
Edital n.º 127/2023 – p. 1/3

EDITAL N.º 127/2023

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, à vista do Processo n.º
2017/8143, resolve:

Art. 1º NOMEAR os(as) cidadãos(ãs) abaixo relacionado(a)(s), por meio da Portaria
n.º  2.175/2023,  para  o(s)  cargo(s)  indicado(s)  do  quadro  de  Servidores  Municipais,  conforme
Concurso Público Edital n.º 48/2016 e Classificação Definitiva no Edital n.º 7/2017 dos Secretários de
Escola, e no Edital n.º 10/2019 dos Professores:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

110º Luana de Paula Lunelli Secretário de Escola

111º Juliana Rosso Secretário de Escola

112º Marli da Silva Secretário de Escola

113º Patrícia Lopes dos Santos Secretário de Escola

114º Leonardo Britto da Silva Secretário de Escola

115º Suzana de Aguiar Fulber Secretário de Escola

116º Arieli Cristina Corrêa Secretário de Escola

117º Anna Laura de Souza Secretário de Escola

118º Elis Luz Barboza Secretário de Escola

119º Camila Gobbi Secretário de Escola

120º Magéli Vieira da Rosa Secretário de Escola

121º Caroline Stanguerlin Secretário de Escola

122º Thiago Capuano Secretário de Escola

123º Diane Sachet Secretário de Escola

124º Natália Aparecida Nicolau dos Santos Secretário de Escola

27º Graciela Trenhago Professor de Ciências

28º Rodrigo dos Santos Professor de Ciências

52º Ana Paula Polizelli Moreira Professor de Matemática

53º Lucas de Olivera Professor de Matemática

54º Juliano Zanon Professor de Matemática

____________________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
O

E
IR

A
 e

 P
E

D
R

O
 C

E
Z

A
R

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 N

E
T

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ut

ili
ze

 a
 c

ha
ce

la
 D

98
U

.0
A

0Y
.N

E
4G

.Z
4S

S



Edital n.º 127/2023 – p. 2/3

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

59º Jane Maria Schons Professor de Educação Infantil II

60º Eliana de Fátima Daleaste Rocha Professor de Educação Infantil II

61º Andriele Rigo Professor de Educação Infantil II

62º Tanandra Aparecida Knetz de Camargo Professor de Educação Infantil II

63º Alessandra Alves dos Passos Professor de Educação Infantil II

64º Liane Novello Professor de Educação Infantil II

65º Emanuelle Cristina Dall Asta Professor de Educação Infantil II

66º Elisete Carlot dos Santos Professor de Educação Infantil II

67º Tatiane Badaloti Professor de Educação Infantil II

68º Cassiana da Silveira Professor de Educação Infantil II

69º Daniela Aparecida Fernandes Schio Professor de Educação Infantil II

70º Andriele Souza Oliveira Bulow de Lima Professor de Educação Infantil II

71º Rebeca Ribeiro da Silva Professor de Educação Infantil II

72º Patrícia Fernanda Escher Professor de Educação Infantil II

73º Márcia Muller Professor de Educação Infantil II

74º Sâmmela de Almeida Freitas Professor de Educação Infantil II

75º Cristiane do Rosário Teixeira Professor de Educação Infantil II

76º Juraci Andreia Pimentel Professor de Educação Infantil II

77º Viviane Bertoldi Professor de Educação Infantil II

78º Elisiane Renata Mader Professor de Educação Infantil II

79º Cristiane da Silva Boenavides Professor de Educação Infantil II

80º Adriane Rebechi Rodrigues Professor de Educação Infantil II

81º Claudia Canan Professor de Educação Infantil II

82º Jaqueline da Silva Boenavides Professor de Educação Infantil II

84º Camila Paula Jevinski Professor de Educação Infantil II

85º Raquel Kroeff Borges Professor de Educação Infantil II

86º Michele Pereira Professor de Educação Infantil II

87º Leila Fernanda Rosa dos Santos Giordani Professor de Educação Infantil II

88º Fatima Mara Franzen Professor de Educação Infantil II

____________________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
O

E
IR

A
 e

 P
E

D
R

O
 C

E
Z

A
R

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 N

E
T

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ut

ili
ze

 a
 c

ha
ce

la
 D

98
U

.0
A

0Y
.N

E
4G

.Z
4S

S



Edital n.º 127/2023 – p. 3/3

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

89º Cleine Samara Weber Professor de Educação Infantil II

22º Iara Alves Nadal Professor de História

23º Alessandro Leite de Assis Professor de História

52º Emiliano Fruett Oliveira Professor de Educação Física

53º João Fabiano Rodrigues de Souza Professor de Educação Física

54º Luana de Oliveira Professor de Educação Física

67º Thaís Rosso Bianchin Professor de Língua Portuguesa

68º Vanessa Cordeiro França Professor de Língua Portuguesa

69º Graciele dos Santos da Rocha Professor de Língua Portuguesa

Art. 2º Os candidatos, quando em posse dos resultados dos exames médicos exigidos
(relação  no  site  www.pmpf.rs.gov.br >  Principais  Serviços  >  Editais  de  Concursos  e  Processos
Seletivos >  Documentos Ingresso Concurso Estatutário/CLT > Exames) deverão agendar, pelo fone
(54) 3313 7525, (54) 3311 8874 ou (54) 984047190, o exame admissional no Núcleo de Biometria,
situado à  Rua  Uruguai,  n.º  760,  para  exames de sanidade física  e  mental,  por  médico oficial  do
Município.

Art. 3º Preenchidos os requisitos para admissão e sendo considerado apto a assumir a
função,  conforme  exame  admissional,  o  candidato  deverá  enviar  a  documentação  completa,  em
formato “pdf” para o e-mail: documentoscrh@pmpf.rs.gov.br, fazendo constar no campo assunto do e-
mail “CONCURSO PROFESSORES”, com a Ficha de Registro devidamente preenchida.

Art. 4º  A posse ocorrerá no prazo de 30 dias a contar da publicação deste Edital. A
data da nomeação será informada após a conferência dos documentos.

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, em 2 de outubro de 2023.

PEDRO ALMEIDA
Prefeito Municipal

Assinado eletronicamente

FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA
Secretário de Administração

Assinado eletronicamente

____________________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
O

E
IR

A
 e

 P
E

D
R

O
 C

E
Z

A
R

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 N

E
T

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ut

ili
ze

 a
 c

ha
ce

la
 D

98
U

.0
A

0Y
.N

E
4G

.Z
4S

S



VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: D98U.0A0Y.NE4G.Z4SS

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (horário de Brasília)

Assinado eletronicamente por FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA,

Secretário(a) de Administração, em 03/10/2023 09:14:31 por delegação de

competência pelo Decreto Dec.2/2013

Assinado eletronicamente por PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO, Prefeito

Municipal, em 03/10/2023 08:53:11

A autenticidade deste documento pode ser conferida em

https://www.pmpf.rs.gov.br/financas/servicos/autentica/ informando a chancela


